
 

 

UBND TỈNH BẮC GIANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:       /BC-SVHTTDL Bắc Giang, ngày 15 tháng 4 năm 2024 
 

BÁO CÁO 

Kết quả công tác VHTTDL tháng 4; 

nhiệm vụ trọng tâm tháng 5/2024 

 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TỪ THÁNG 4/2024 

1. Lĩnh vực văn hóa 

- Quản lý văn hóa: Hoàn thiện dự thảo Báo cáo “kết quả tổng kết thực tiễn quá 

trình lãnh đạo, chỉ đạo công tác xây dựng và phát triển văn hóa, con người Bắc 

Giang giai đoạn 2010 - 2023”, gửi Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thẩm định. Trình BCS 

Đảng UBND tỉnh dự thảo: (1) Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về xây 

dựng và phát triển văn hóa, con người Bắc Giang đáp ứng yêu cầu phát triển bền 

vững; (2) Phê duyệt kịch bản chương trình nghệ thuật đặc biệt chào mừng kỷ niệm 

70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5). Triển khai xây dựng dự thảo Nghị quyết 

HĐND tỉnh quy định mức chi đặc thù đối với các cuộc thi, hội diễn, liên hoan lĩnh 

vực văn hóa, nghệ thuật trên địa bàn tỉnh. 

- Quản lý Di sản văn hóa: Làm việc với Viện Sử học để triển khai nghiên 

cứu, sửa đổi, bổ sung “Ngân hàng dữ liệu phục vụ việc đặt tên, đổi tên đường, phố 

và công trình công cộng trên địa bàn tỉnh”. Tổ chức kiểm tra, thẩm định các di tích 

đề nghị hỗ trợ kinh phí tu bổ năm 2024. Phối hợp với Sở VHTT Quảng Ninh kiểm 

tra, khảo sát việc chỉnh trang di tích, tổ chức biên tập, tuyên truyền về giá trị của 

Quần thể di tích và danh thắng Yên Tử - Vĩnh Nghiêm - Côn Sơn, Kiếp Bạc. Xây 

dựng, triển khai kế hoạch phối hợp tổ chức tọa đàm “Bảo tồn, phát huy giá trị Cụm 

di tích Tiên Lục, xã Tiên Lục, huyện Lạng Giang gắn với phát triển du lịch”; Hội 

thảo khoa học: “Bảo tồn và phát huy giá trị lịch sử chiến thắng Như Nguyệt (năm 

1077) trên vùng đất Hiệp Hòa. 

- Hoạt động sự nghiệp: (1) Trung tâm VH-ĐA tỉnh: Tuyên truyền pano lưu 

động kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ; tham gia Hội Thi tuyên truyền 

lưu động toàn quốc kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ, đạt 01 huy chương 

vàng, 02 huy chương bạc; biểu diễn 18 chương trình văn nghệ và 30 buổi chiếu 

phim tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị; (2) Nhà hát Chèo: Tổ chức biểu 

diễn 12 buổi phục vụ nhiệm vụ chính trị và nhân dân tại; mở 02 lớp truyền dạy 

hát, diễn Chèo tại huyện Lục Ngạn và huyện Sơn Động; (3) Trường Trung cấp 

VHTTDL: Tổ chức các hoạt động giảng dạy theo kế hoạch; xây dựng, triển khai 

kế hoạch tổ chức các lớp bồi dưỡng Nghiệp vụ du lịch, Nghiệp vụ TDTT cho cán 

bộ văn hóa cơ sở tại huyện Tân Yên và huyện Hiệp Hòa; (4) Thư viện tỉnh: Tổ 

chức thành công các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập Thư viện tỉnh, 

hoạt động kỷ niệm Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4; cấp, đổi 65 thẻ bạn 

đọc, phục vụ trên 700 lượt bạn đọc, 2.750 lượt sách báo luân chuyển; (5) Bảo tàng 
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tỉnh: Chuẩn bị các điều kiện, nội dung tổ chức trưng bày kỷ niệm các ngày lễ, kỷ 

niệm tháng 4, 5/2024; tập trung phối hợp hoàn thiện hồ sơ đề nghị xếp hạng, nâng 

hạng di tích, di sản văn hóa phi vật thể (Di tích Cụm di tích Tiên Lục; hồ sơ di sản 

Bơi chải An Châu, huyện Sơn Động và Bơi chải Tiếu Mai, huyện Hiệp Hòa…). 

2. Lĩnh vực thể dục thể thao 

- Tập huấn, tham gia thi đấu Giải vô địch Kéo co toàn quốc tại tỉnh tỉnh Đắk 

Lắk, đạt 01 HCV, 04 HCB, 07 HCĐ. Tổ chức thành công Giải vô địch Vật dân tộc, 

Vật tự do tỉnh; giải Cầu lông, Bóng bàn công đoàn Sở VHTTDL. Đôn đốc, tổng 

hợp báo cáo kết quả tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và tổ chức 

các hoạt động thể thao chào mừng Ngày Thể thao Việt Nam 27/3. 

- Xây dựng, ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án Phát triển thể thao 

thành tích cao tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2023-2030, trong đó đã tham mưu đề xuất 

về thành lập thêm một số môn thể thao mới. Chỉ đạo các đội tuyển tập luyện, tham 

gia tham gia 08 giải thể thao quốc gia, quốc tế, giành được 37 huy chương các 

loại1, có 06 lượt VĐV đạt Kiện tướng, 19 lượt VĐV đạt cấp I Quốc gia. 

3. Lĩnh vực du lịch 

- Triển khai kế hoạch tuyên truyền, thu hút đầu tư theo Đề án “Phục dựng con 

đường Hoằng dương Phật pháp của các vị tổ Phật giáo Trúc Lâm Yên Tử” giai 

đoạn 2023 - 2030. Hoàn thành việc chấm, lựa chọn Biểu trưng (Logo) và Khẩu 

hiệu (Slogan) du lịch tỉnh Bắc Giang. Tham mưu xây dựng báo cáo và tổ chức đoàn 

của tỉnh về khảo sát thực trạng và làm việc với 05 huyện: Lục Nam, Yên Thế, Việt 

Yên, Sơn Động, Lục Ngạn về công tác phát triển du lịch cộng đồng, trong đó lắng 

nghe, tổng hợp những khó khăn, vướng mắc để có cơ sở đề xuất UBND tỉnh xem 

xét, giải quyết. Phối hợp hỗ trợ chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ tổ chức Hội 

nghị liên kết phát triển du lịch giữa tỉnh Thanh Hoá với các tỉnh, thành phố đồng 

bằng sông Hồng mở rộng tại tỉnh Bắc Giang (17/4/2024). 

- Tham mưu, phối hợp tổ chức khảo sát, tọa đàm khai thác giá trị văn hóa 

làng cổ Thổ Hà, chùa Bổ Đà trong tour du lịch văn hóa Hà Nội - Bắc Giang. Cập 

nhật, đăng tải trên 40 tin, bài về các hoạt động văn hóa, du lịch trong tháng 4/2024. 

Xây dựng, ban hành Thể lệ Cuộc thi ảnh đẹp du lịch Bắc Giang năm 2024; kế 

hoạch tham gia quảng bá hưởng ứng Năm Du lịch quốc gia tại tỉnh Điện Biên. 

Tham gia quảng bá hưởng ứng Năm Du lịch quốc gia tại Điện Biên; Ngày hội Du 

lịch TP HCM năm 2024; Hội chợ Du lịch quốc tế VITM Hanoi - 2024.  

4. Phong trào TDĐKXDĐSVH và Công tác gia đình: Tổ chức Hội nghị tuyên 

truyền, phổ biến Luật phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh; tổ chức 02 lớp 

tập huấn chuyên môn nghiệp vụ về công tác gia đình năm 2024 cho 04 huyện: 

Lạng Giang, Lục Nam, Lục Ngạn, Sơn Động. Xây dựng, triển khai kế hoạch Tổ 

chức Cuộc thi báo chí viết về chủ đề “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” và công tác gia đình của tỉnh Bắc Giang năm 2024 (Thể lệ, thành lập BTC, 

                                           
1 Gồm: 05 HCV, 13 HCB, 19 HCĐ 
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BGK, Thư ký, Tổ giúp việc Hội thi…). Thông báo kết quả đăng ký các danh hiệu 

văn hóa năm 2024, theo đó tỷ lệ đăng ký vượt kế hoạch, cao hơn so với năm 2023. 

5. Công tác thanh tra, kiểm tra: Thực hiện kiểm tra 02 cơ sở chiếu phim 

(Rạp Lotte Cinema, rạp Beta Cineplex). Qua công tác kiểm tra cho thấy, các cơ sở 

đã thực hiện cơ bản bảo đảm các quy định. Tiếp nhận và tham mưu xem xét, giải 

quyết 02 đơn kiến nghị, phản ánh của công dân. 

6. Công tác kế hoạch - tài chính: Hoàn thành công tác kiểm tra quyết toán 

năm 2023 đối với cơ quan và các đơn vị trực thuộc. Quyết định giao kinh phí sự 

nghiệp Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới. Xây dựng kế hoạch mua, 

thuê sản phẩm biểu trưng logo, sản phẩm quà tặng (theo mẫu) phục vụ tuyên truyền 

quảng bá du lịch, di sản văn hóa Bắc Giang; kế hoạch triển khai mua sắm, hỗ trợ 

thiết bị VHTT. Tập trung đôn đốc thực hiện hoàn thành một số gói thầu thuộc dự 

án tu bổ, tôn tạo di tích QGĐB Những địa điểm khởi nghĩa Yên Thế. 

7. Công tác tổ chức, hành chính: Tham mưu tổ chức Hội nghị tổng kết Tuần 

Văn hóa - Du lịch và Lễ hội kỷ niệm 140 năm khởi nghĩa Yên Thế. Hoàn thiện Đề 

án VTVL cơ cấu ngạch công chức; hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị hoàn thiện dự thảo 

Đề án VTVL hạng viên chức theo chức danh nghề nghiệp, trình Sở Nội vụ thẩm định. 

Tổ chức Hội nghị phân tích, đánh giá và bàn biện biện pháp khắc phục, nâng cao chỉ 

số CCHC, năng lực cạnh tranh (DDCI) năm 2024; đồng thời, xây dựng Kế hoạch 

triển khai thực hiện. Rà soát đăng ký các sáng kiến, giải pháp mới trong công tác 

CCHC, TTHC; đăng ký thực hiện rà soát 02 TTHC trong lĩnh vực quảng cáo. Giải 

quyết kịp thời chế độ, chính sách đối với CCVC-LĐ. Thực hiện tốt việc tiếp nhận hồ 

sơ, giải quyết TTHC, không có hồ sơ chậm muộn. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5/2024 

1. Lĩnh vực văn hóa 

- Tiếp tục tham mưu hoàn thiện, trình Thường trực Tỉnh ủy, BTV Tỉnh ủy dự 

thảo: Báo cáo “Kết quả tổng kết thực tiễn quá trình lãnh đạo, chỉ đạo công tác xây 

dựng và phát triển văn hóa, con người Bắc Giang giai đoạn 2010 - 2023”; Nghị quyết 

của BCH Đảng bộ tỉnh về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Bắc Giang đáp 

ứng yêu cầu phát triển bền vững. Tập trung chỉ đạo tuyên truyền, tổ chức các hoạt 

động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5), trong đó chuẩn bị tốt các 

điều kiện, nội dung tổ chức thành công Chương trình nghệ thuật. Tiếp tục triển khai 

các bước quy trình xây dựng Nghị quyết HĐND tỉnh quy định mức chi đặc thù đối 

với các cuộc thi, hội diễn, liên hoan lĩnh vực văn hóa, nghệ thuật trên địa bàn tỉnh. 

- Tiếp tục nghiên cứu, triển khai kết quả Hội thảo khoa học quốc gia “Không gian 

văn hóa Phật giáo Bắc Giang (Tây Yên Tử)”. Tổ chức lớp tập huấn công tác QLNN 

về di sản văn hóa trên địa bàn huyện Lục Nam. Triển khai Kế hoạch kiểm kê di tích 

chưa xếp hạng trên địa bàn huyện Yên Dũng; kế hoạch thực hiện Dự án 6 “Bảo tồn, 

phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển 

du lịch”. Phối hợp hoàn thiện hồ sơ khoa học Quần thể di tích và danh thắng Yên Tử -

Vĩnh Nghiêm- Côn Sơn, Kiếp Bạc trình UNESCO công nhận là di sản thế giới. 



4 

- Chỉ đạo các đơn vị: (1) Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh: Triển khai kế 

hoạch tổ chức Triển lãm mỹ thuật tỉnh Bắc Giang, kế hoạch tổ chức Cuộc thi 

sáng tác cụm tiêu biểu tượng tỉnh Bắc Giang; chiếu phim, biểu diễn nghệ thuật 

tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị theo Kế hoạch; (2) Nhà hát Chèo: Tổ 

chức các chương trình biểu diễn nghệ thuật phục vụ Nhân dân, phục vụ các nhiệm 

vụ chính trị của tỉnh; tập luyện, chuẩn bị các nội dung tham gia Liên hoan Nghệ 

thuật Sân khấu dành cho thiếu niên, nhi đồng năm 2024; (3) Trường Trung cấp 

VHTTDL: Tổ chức thi học kỳ II năm học 2023-2024; phối hợp tổ chức các lớp 

bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ văn hóa cơ sở và các lớp truyền dạy hát Quan 

họ cho học sinh phổ thông; tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ tuyển sinh năm 2024; 

(4) Thư viện tỉnh: Tiếp tục trưng bày và tổ chức các hoạt động hưởng ứng kỷ 

niệm Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4; phát động Cuộc thi Đại sứ Văn 

hóa đọc tỉnh Bắc Giang năm 2024; tham dự Liên hoan Cán bộ thư viện tuyên 

truyền phát triển văn hóa đọc và giới thiệu sách chào mừng Kỷ niệm 70 năm 

Chiến thắng Điện Biên Phủ tại tỉnh Điện Biên; (5) Bảo tàng tỉnh: Tổ chức trưng 

bày kỷ niệm các ngày lễ, kỷ niệm tháng 4, 5/2024; phối hợp tổ chức tọa đàm “Bảo 

tồn, phát huy giá trị Cụm di tích Tiên Lục, xã Tiên Lục, huyện Lạng Giang gắn 

với phát triển du lịch”; Hội thảo khoa học: “Bảo tồn và phát huy giá trị lịch sử 

chiến thắng Như Nguyệt (năm 1077) trên vùng đất Hiệp Hòa. Kiểm tra, hướng dẫn 

và thẩm định công tác tu bổ, tôn tạo di tích. 

2. Lĩnh vực thể dục, thể thao 

Tập trung chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức các giải thể thao tháng 

5,6/20242, nhất là các giải thể thao quốc gia tổ chức tại Bắc Giang  có đông số 

lượng vận động viên đông, khán giả tham dự (Giải vòng loại Bóng đá U11, U13 

toàn quốc; giải vô địch Cờ vua trẻ quốc gia…). Phối hợp Sở LĐTBXH tổ chức 

giải thể thao người khuyết tật.  

- Tập trung triển khai Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án Phát triển thể thao 

thành tích cao tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2023-2030. Tập trung chỉ đạo các đội 

tuyển tập huấn, tham gia thi đấu các giải thể thao quốc gia, quốc tế theo kế hoạch. 

3. Lĩnh vực du lịch 

- Tham mưu hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn tỉnh. Chuẩn bị 

các điều kiện, nội dung tổ chức Hội nghị tháo gỡ khó khăn vướng mắc, điểm nghẽn 

về quy hoạch, đất đai trong phát triển du lịch cộng đồng. Tổ chức các hoạt động 

“Xúc tiến, quảng bá du lịch gắn với mùa vải thiều 2024”. Tiếp tục triển khai kế hoạch 

tuyên truyền, thu hút đầu tư theo Đề án “Phục dựng con đường Hoằng dương Phật 

pháp của các vị tổ Phật giáo Trúc Lâm Yên Tử”giai đoạn 2023 - 2030. 

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền quảng bá, giới thiệu sản phẩm du 

lịch Bắc Giang. Triển khai xây dựng biển quảng cáo tấm lớn, biển chỉ dẫn du lịch 

tỉnh Bắc Giang. Tiếp tục khảo sát, xây dựng hình thành tour du lịch Hà Nội - Làng 

Thổ Hà, chùa Bổ Đà, huyện Việt Yên. 

                                           
2 Giải vô địch Cầu mây quốc gia; giải vô địch Cầu lông đồng đội quốc gia; giải vô địch Cờ vua trẻ quốc gia và 

Giải Đá cầu toàn tỉnh Bắc Giang 
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4. Phong trào TDĐKXDĐSVH và Công tác gia đình 

Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội thi “Tìm hiểu kiến thức pháp luật về gia 

đình và phòng, chống bạo lực gia đình” tỉnh Bắc Giang; Cuộc thi ảnh “Khoảnh 

khắc gia đình hạnh phúc” tỉnh Bắc Giang. Tiếp tục triển khai Kế hoạch tổ chức 

Cuộc thi báo chí về phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 

tỉnh Bắc Giang. Triển khai kế hoạch, văn bản hướng dẫn tổ chức Ngày Gia đình 

Việt Nam 28/6/2024, tuyên truyền Tháng hành động quốc gia về phòng chống bạo 

lực gia đình, tháng hành động vì trẻ em. Tăng cường tuyên truyền thực hiện nếp 

sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và một số lễ nghi, sinh hoạt cộng 

đồng khác trên địa bàn tỉnh. 

5. Các lĩnh vực chuyên môn, nghiệp vụ khác 

- Tiếp tục thực hiện kiểm tra các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể 

thao, du lịch trên địa bàn tỉnh; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm những sai phạm. 

- Triển khai kế hoạch mua, thuê sản phẩm biểu trưng logo, sản phẩm quà tặng 

(theo mẫu) phục vụ tuyên truyền quảng bá du lịch, di sản văn hóa Bắc Giang; kế 

hoạch mua sắm, hỗ trợ thiết bị VHTT. Tập trung đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực 

hiện dự án tu bổ, tôn tạo di tích QGĐB chùa Vĩnh Nghiêm. 

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, công tác cán bộ tại cơ quan, đơn 

vị trực thuộc. Chuẩn bị điều kiện phục vụ Đoàn kiểm tra CCHC, ISO của tỉnh. Giải 

quyết kịp thời chế độ, chính sách đối với CCVC-LĐ. Triển khai việc xét đề nghị 

tặng Kỷ niệm chương vì sự nghiệp VHTTDL năm 2024. Tiếp tục rà soát, kịp thời 

trình Chủ tịch UBND tỉnh công bố TTHC theo quy định. Tăng cường kiểm việc 

chấp hành kỷ cương hành chính, đạo đức công, văn hóa công sở. 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác VHTTDL tháng 4, nhiệm vụ trọng tâm 

tháng 5/2024, Sở VHTTDL trân trọng báo cáo./. 

 
Nơi nhận: 
- Bộ VHTTDL (b/c); 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở KH-ĐT; Cục Thống kê tỉnh; 

- LĐ Sở; các phòng, đơn vị trực thuộc; 

- P. VH&TT, TT. VH-TT các huyện, TP; 

- LĐVP, CVTH; 

- Lưu: VT, TH. 

GIÁM ĐỐC 
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